
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
                                      

                                                                                                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

г. Талица 

 

 

Об утверждении Положения о комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью, заключении 

муниципальной организацией Талицкого городского округа, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за 

ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации Талицкого городского округа, образующей 

социальную инфраструктуру для детей 

 

          В соответствии с постановлением Правительства Свердловской 

области от 13.04.2017 № 244-ПП «О проведении оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося государственной собственностью Свердловской области или 

муниципальной собственностью, заключении государственной организацией 

Свердловской области или муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за 

ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации 

государственных организаций Свердловской области или муниципальных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей», 

Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 

муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных 

учреждений и внесения в них изменений, утвержденным постановлением 

Администрации Талицкого городского округа от 31.03.2012 № 108 (с 

изменениями от 26.10.2017), руководствуясь Уставом Талицкого городского 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

  от 23.03.2018 № 113 

consultantplus://offline/ref=DB7D5A971C30BD3A27735CD0BCA4196C8460099AC20504EA71E79F01B72E3728B2fDR2E


         1. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией 

Талицкого городского округа, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды закрепленных за ней  объектов собственности, а 

также о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

Талицкого городского округа, образующей  социальную инфраструктуру для 

детей (прилагается). 

         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и 

разместить на официальном сайте Администрации Талицкого городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

         3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Талицкого городского округа 

 С.Н. Берсеневу. 

 

Глава 

Талицкого городского округа                                                         А.Г. Толкачев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                постановлением Администрации 

                                                                                Талицкого городского округа 

                                                                                от__________ №________ 

                                                                               «Об утверждении Положения о комиссии 

по оценке последствий принятия           

решения о реконструкции, модернизации, 

об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной 

собственностью, заключении 

муниципальной организацией Талицкого 

городского округа, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды закрепленных за ней 

объектов собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации Талицкого 

городского округа, образующей 

социальную инфраструктуру для детей» 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, заключении муниципальной организацией Талицкого 

городского округа, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организацией Талицкого 

городского округа, образующей социальную инфраструктуру для детей 

 
 

         1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Порядком 

создания комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной собственностью Свердловской области или муниципальной 

собственностью, заключении государственной организацией Свердловской 

области или муниципальной организацией, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов 

собственности, а также о реорганизации или ликвидации государственных 

организаций Свердловской области или муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки указанной 

комиссией заключений, утвержденным постановлением Правительства 

Свердловской области от 13.04.2017 № 244-ПП; определяет основные 

функции, порядок работы комиссии по оценке последствий принятия 

consultantplus://offline/ref=558CAB10E2FA40DA9D12AEA7B7A2723AE643B5760A69956F50BE4E77DE4A8120A893128DDDC1CDE4EAA54686l3BEK


решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией 

Талицкого городского округа, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, а 

также о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

Талицкого городского округа, образующей социальную инфраструктуру для 

детей (далее - Комиссия). 

 2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Свердловской области, муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления Талицкого городского округа и 

настоящим Положением. 

 3. Комиссия создается на основании распорядительного акта органа 

Администрации Талицкого городского округа, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей (далее – Учредитель). Состав  

Комиссии утверждается распорядительным актом Учредителя. 

 4. В состав Комиссии включаются представители Учредителя, иных 

заинтересованных органов местного самоуправления Талицкого городского 

округа, а также могут входить представители государственных органов, 

служб, организаций, общественных объединений. 

 5.  Минимальное количество членов Комиссии составляет семь человек 

с учетом председателя Комиссии. 

Председатель Комиссии назначается при утверждении персонального 

состава Комиссии 

 6. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 

руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в 

обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам 

Комиссии. В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель 

председателя Комиссии.  

 7. Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую 

работу по подготовке и проведению заседаний Комиссии, в том числе 

осуществляет проверку (возврат) представляемых на рассмотрение Комиссии 

документов, материалов и информации, а также оформляет заключение 

Комиссии по результатам заседания Комиссии. 

 8. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. 

 9. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который 

составляет не менее двух третей состава Комиссии. 

 Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. 

Каждый член Комиссии имеет при голосовании один голос. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии (в 

период его отсутствия – заместителя председателя Комиссии). 



 В целях принятия обоснованного и объективного решения с правом 

совещательного голоса для участия в заседаниях Комиссии могут 

приглашаться эксперты. 

 Эксперты проводят свою работу на добровольной и безвозмездной 

основе. 

  10. Комиссия осуществляет следующие функции: 

  1) проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, заключении муниципальной организацией Талицкого 

городского округа, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды закрепленных за ним объектов собственности на основании 

критериев, установленных пунктом 4 Порядка проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 

Свердловской области или муниципальной собственностью, заключении 

государственной организацией Свердловской области или муниципальной 

организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 

аренды закрепленных за ней объектов собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации государственных организаций Свердловской 

области или муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, утвержденного Постановлением Правительства 

Свердловской области от 13.04.2017 № 244-ПП (далее - Порядок проведения 

оценки) и значений таких критериев, установленных приложением № 1 к 

постановлению Администрации Талицкого городского округа от 21.03.2018 

№105; 

  2) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией 

Талицкого городского округа, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды закрепленных за ним объектов собственности; 

  3) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной организации Талицкого городского округа, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, на основании 

критериев, установленных пунктом 5 Порядка проведения оценки, и 

значений таких критериев, установленных приложением № 2 к 

постановлению Администрации Талицкого городского округа от 21.03.2018 

№105; 

  4) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации Талицкого 

городского округа, образующей социальную инфраструктуру для детей. 

  11. Для выполнения возложенных функций Комиссия при решении 

вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право: 

consultantplus://offline/ref=558CAB10E2FA40DA9D12AEA7B7A2723AE643B5760A69956F50BE4E77DE4A8120A893128DDDC1CDE4EAA54685l3BEK
consultantplus://offline/ref=558CAB10E2FA40DA9D12AEA7B7A2723AE643B5760A69956F50BE4E77DE4A8120A893128DDDC1CDE4EAA54686l3B7K


  1) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые 

для принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки 

их представления; 

 2) посещать объекты социальной инфраструктуры, являющиеся 

муниципальной собственностью, муниципальные организации Талицкого 

городского округа, образующие социальную инфраструктуру для детей; 

 3) создавать рабочие группы, привлекая экспертов, иных специалистов. 

  12. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

(далее также изменение использования) объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью, о заключении 

муниципальной организацией Талицкого городского округа, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за 

ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации Талицкого городского округа, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, при поступлении предложения 

инициатора с приложением необходимых документов, перечень которых 

установлен постановлением Администрации Талицкого городского округа от 

21.03.2018 №106. 

  13. Инициаторами изменения использования объектов социальной 

инфраструктуры для детей, реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, выступают 

лица, указанные в пунктах 15, 50 Порядка создания, реорганизации, 

изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также 

утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них 

изменений, утвержденного постановлением Администрации Талицкого 

городского округа от 31.03.2012  № 108. 

  14. Представленные документы подлежат регистрации секретарем 

Комиссии в Журнале регистрации в течение двух рабочих дней с момента их 

поступления. 

  15. В случаях представления документов, указанных в пункте 12 

настоящего Положения, не в полном объеме, предложение инициатора не 

принимается к рассмотрению Комиссией и подлежит возврату секретарем 

Комиссии в течение пяти рабочих дней. 

  В случае возврата документов в Журнале регистрации делается отметка 

о возврате документов. 

  После устранения замечаний, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта, инициатор имеет право повторно обратиться в Комиссию с 

предложением о проведении оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией 

Талицкого городского округа, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, а 

также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций 



Талицкого городского округа, образующих социальную инфраструктуру для 

детей.  

  16. Секретарь Комиссии в течение двух рабочих дней со дня 

поступления к нему предложения инициатора и документов, указанных в 

пункте  12 настоящего Положения, доводит их до сведения председателя 

Комиссии, который определяет дату, время и место проведения заседания 

Комиссии. 

  17. Не менее чем за два рабочих дня секретарь Комиссии доводит 

информацию о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии до 

всех ее членов. 

  18. Комиссия должна принять решение в течение 15 календарных дней 

со дня поступления предложения инициатора и документов, указанных в 

пункте 12 настоящего Положения. 

  В случае осуществления дополнительных мероприятий, 

предусмотренных пунктом 11 настоящего Положения, Комиссия может 

продлить срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, но не более 

чем на 30 календарных дней. 

  19. На каждом заседании Комиссии ведется протокол, который в 

течение трех дней со дня заседания Комиссии оформляется и подписывается 

председателем Комиссии, секретарем Комиссии. 

  В протоколе заседания Комиссии указываются: 

  1) порядковый номер заседания, дата и место проведения заседания 

Комиссии; 

  2) число членов Комиссии, список присутствующих и отсутствующих 

членов Комиссии; 

  3) фамилия, инициалы и должность председательствующего на 

заседании Комиссии; 

  4) фамилии, инициалы и должности лиц, приглашенных на заседание 

Комиссии и не являющихся членами Комиссии, присутствующих на 

заседании Комиссии; 

  5) повестка заседания Комиссии; 

  6) фамилии, инициалы и должности лиц, выступивших на заседании 

Комиссии, краткое изложение их выступлений; 

  7) принятое(ые) решение(я) с указанием результатов голосования; 

   8) иные данные, отражающие ход заседания Комиссии. 

  Протоколы заседаний Комиссии хранятся секретарем Комиссии. 

  20. Решение Комиссии заключается в выводе о возможности 

(целесообразности) (положительное заключение) или невозможности 

(нецелесообразности) (отрицательное заключение) принятия 

соответствующего решения (о проведении реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью, о заключении 

муниципальной организацией Талицкого городского округа, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за 

ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Администратор/Рабочий%20стол/РЕОРГАНИЗАЦИЯ/для%20работы/ОРГАН%20МЕСТНОГО%20САМОУПРАВЛЕНИЯ.docx%23Par74
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Администратор/Рабочий%20стол/РЕОРГАНИЗАЦИЯ/для%20работы/ОРГАН%20МЕСТНОГО%20САМОУПРАВЛЕНИЯ.docx%23Par76
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Администратор/Рабочий%20стол/РЕОРГАНИЗАЦИЯ/для%20работы/ОРГАН%20МЕСТНОГО%20САМОУПРАВЛЕНИЯ.docx%23Par86


муниципальной организации Талицкого городского округа, образующей 

социальную инфраструктуру для детей). 

  21. По итогам работы Комиссии оформляется заключение 

(положительное  или отрицательное) об оценке последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией 

Талицкого городского округа, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, а 

также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций 

Талицкого городского округа, образующих социальную инфраструктуру для 

детей, (далее - заключение) по форме согласно приложению к настоящему 

Положению. 

  Заключение оформляется секретарем Комиссии в течение пяти рабочих 

дней и подписывается участвующими в заседании членами Комиссии. 

  Член комиссии, не согласный с принятым Комиссией решением, имеет 

право в письменном виде в течение трех рабочих дней после заседания 

Комиссии  изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению. 

  22. Заключение оформляется  в двух экземплярах, один из которых 

остается в Комиссии с документами, указанными в пункте 12 настоящего 

Положения, другой в течение 3 рабочих дней со дня подписания выдаётся 

инициатору предложения. 

  23. Заключение размещается в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте органа Администрации Талицкого 

городского округа. 

  24. Комиссия дает отрицательное заключение о невозможности 

(нецелесообразности) принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 

заключении муниципальной организацией Талицкого городского округа, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды 

закрепленных за ней объектов собственности в случае, если по итогам 

проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, 

установленных приложением № 1 к постановлению Администрации 

Талицкого городского округа от 21.03.2018 №105. 

  Комиссия дает отрицательное заключение о невозможности 

(нецелесообразности) принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации Талицкого городского округа, образующей 

социальную инфраструктуру для детей в случае, если по итогам 

проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, 

установленных приложением № 2 к постановлению Администрации 

Талицкого городского округа от 21.03.2018 №105. 

  25. Отрицательное заключение не является препятствием для 

повторного обращения в Комиссию с предложением о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

consultantplus://offline/ref=558CAB10E2FA40DA9D12AEA7B7A2723AE643B5760A69956F50BE4E77DE4A8120A893128DDDC1CDE4EAA54682l3B5K
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Администратор/Рабочий%20стол/РЕОРГАНИЗАЦИЯ/для%20работы/ОРГАН%20МЕСТНОГО%20САМОУПРАВЛЕНИЯ.docx%23Par74


социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, заключении муниципальной организацией Талицкого 

городского округа, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации Талицкого 

городского округа, образующей социальную инфраструктуру для детей, в 

случае устранения причин или изменения обстоятельств, послуживших 

основанием для принятия отрицательного заключения. 

  26. Комиссия дает положительное заключение о возможности 

(целесообразности) принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 

заключения муниципальной организацией Талицкого городского округа, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды 

закрепленных за ней объектов собственности в случае, если по итогам 

проведенного анализа достигнуты все значения критериев, установленные 

приложением № 1 к постановлению Администрации Талицкого городского 

округа от 21.03.2018 №105. 

  Комиссия дает положительное заключение о возможности 

(целесообразности) принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации Талицкого городского округа, образующей 

социальную инфраструктуру для детей в случае, если по итогам 

проведенного анализа достигнуты все значения критериев, установленные 

приложением № 2 к постановлению Администрации Талицкого городского 

округа от 21.03.2018 №105. 

 


